
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 310,560 277,448 11.933,112

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 14.946,355

기본적 교육활동 4,972 22.168,597

선택적 교육활동 10,220 10.633,072

인적자원 운용 4,230 8.325,649

학교 일반운영 8,560 31.597,820

학교 재무활동 0 0.31,000

학생복지/교육격차 해소 5,130 12.338,067

합계 33,112 310,560

기타수입 전년도이월금 0 2.57,738

이전수입 기타이전수입 0 1.13,500

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,035 89.0276,373

자체수입 학부모부담수입 0 7.222,372

자체수입 행정활동수입 77 0.2577

합계 33,112 310,560
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

임정일 과학 교과활동 6,660 6,660 0 0 0 0

예술 교과활동 2,880 2,880 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

방과후학교운

영
20,962 12,462 8,500 4,200 4,200 0

교무학사운영 11,408 11,408 0 0 0 0

정보화실운영 11,950 11,950 0 0 0 0

소계 55,660 47,160 8,500 4,200 4,200 0

교육과정운

영부

유순
교과활동지원 9,670 9,670 0 3,500 3,500 0

특수교육교과

활동
4,000 4,000 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,445 3,795 4,650 5,050 400 4,650

동아리활동 2,700 2,700 0 0 0 0

독서활동운영 10,220 8,500 1,720 1,720 0 1,720

소계 35,035 28,665 6,370 10,270 3,900 6,370

연구기획부

이상웅
교직원연수 10,383 10,320 63 8,700 8,700 0

교직원복지 5,790 5,790 0 0 0 0

이현정 국어 교과활동 855 855 0 0 0 0

직업교육운영 1,890 1,890 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구기획부
연구학교운영 22,000 22,000 0 22,000 22,000 0

소계 40,918 40,855 63 30,700 30,700 0

인성인권부

장익성 수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

천개일

체육 교과활동 10,680 8,880 1,800 3,720 1,920 1,800

학교폭력예방 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 547 547 0 187 187 0

최유라

사회 교과활동 4,320 4,320 0 0 0 0

자율활동 7,580 5,360 2,220 2,000 0 2,000

학부모협력 1,630 1,630 0 0 0 0

소계 25,707 21,687 4,020 5,907 2,107 3,800

행정실

박민호

[국고]교직원

대체인건비
9,476 5,309 4,167 9,476 5,309 4,167

현장체험학습

활동
16,952 16,000 952 14,952 14,000 952

학교시설장비

유지
57,236 56,876 360 0 0 0

부서기본운영 38,954 30,754 8,200 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

유현정 세입사업관리 0 0 0 211,293 193,950 17,343

학교급식운영 14,082 14,082 0 13,082 13,082 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교환경위생

관리
3,960 3,960 0 0 0 0

학생복지운영 11,580 11,100 480 10,680 10,200 480

소계 153,240 139,081 14,159 259,483 236,541 22,942

합계 310,560 277,448 33,112 310,560 277,448 33,112

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

인적자원 운용 기타 교직원보수 [국고]교직원대체인건비
직원대체인

건비(국고)

2학기 코로나19 대

응 방역활동도우미 

인건비
0 1,740,000원*1식 = 1,740 1,740

합계 0 1,740 1,740
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 279,873 246,838 33,035

1.지방교육자치단체이전수입 276,373 243,338 33,035

1.교육비특별회계전입금수입 276,373 243,338 33,035

1.교육비특별회계전입금 276,373 243,338 33,035

1.학교운영비전입금 202,978 185,712 17,266 학교운영비전입금 : 17,266,000원 * 1교 = 17,266,000

2.목적사업비전입금 53,033 38,516 14,517
(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_2추)(목적)생명지킴 마음건강진단지 

운영비 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)마을단위 학교스포츠클럽운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_2추)한걸음 자율적교과운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

책꾸러미지원사업 운영비 : 1,720,000원 * 1교

 =
1,720,000

열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2학기 학교방역비 추가 지원 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

2021년 2학기 코로나19 대응 방역활동도우미 

인건비(8~11월 2차분) : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 11,662 10,710 952
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 952,000원

 * 1교 =
952,000

5.교복구입지원금 4,500 4,200 300 교복구입비지원금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 22,949 22,872 77

1.학부모부담수입 22,372 22,372 0

1.수익자부담수입 22,372 22,372 0

1.급식비 13,082 13,082 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,398 12,398 0

2.우유급식비 684 684 0

2.현장체험학습비 3,290 3,290 0

1.현장체험학습비 3,290 3,290 0

3.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

4.교복구입비 5,000 5,000 0

1.교복구입비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 577 500 77

1.기타행정활동수입 577 500 77

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 377 300 77

1.기타행정활동수입 377 300 77 컴퓨터 폐기 수입금 : 77,000 = 77,000

3.기타수입 7,738 7,738 0

1.전년도이월금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

세입합계 310,560 277,448 33,112
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,649 21,419 4,230

1.기타 교직원보수 9,476 5,309 4,167

1.[국고]교직원대체인건비 9,476 5,309 4,167

1.직원대체인건비 5,175 2,748 2,427

1.기간제직원인건비 5,175 2,748 2,427
(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인

건비(2차분) : 686,000원 * 1회 =
686,000

(성립전_2추)2학기 코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(8월~11월 1차분) : 1,741,000 =
1,741,000

2.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[국고]직원대체인건비(국고) 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
2학기 코로나19 대응 방역활동도우미 인건

비 : 1,740,000원*1식 =
1,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,173 16,110 63

1.교직원연수 10,383 10,320 63

1.직무연수 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 463 840 -377

1.교육운영비 463 840 -377 진로검사비 : -193,000원*1식 = -193,000

검사결과안내 및 상담 : -184,000원*1식 = -184,000

3.통섭형인재양성 700 700 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 610 610 0
과학토론동아리 도서구입비 : -180,000원

*1식 =
-180,000

역사문화바로알기 도서구입비 : 30,000원

*3시간*2회 =
180,000

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 3,140 4,200 -1,060

1.교육운영비 3,140 4,200 -1,060 체험활동비 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

운영물품 : 268,000원*5교과 = 1,340,000

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 더딤학생 지도 3,660 2,160 1,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,660 2,160 1,500 보충학습비 : 30,000원*50시간 = 1,500,000

2.교직원복지 5,790 5,790 0

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원문화행사 2,340 2,340 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.근무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,067 32,937 5,130

1.급식 관리 14,082 14,082 0

1.학교급식운영 14,082 14,082 0

1.우유급식비 684 684 0

1.우유대금 684 684 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 12,398 12,398 0

1.전출금 12,398 12,398 0

2.보건관리 12,405 7,755 4,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,445 3,795 4,650

1.학생건강검사 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0

2.보건실운영 6,850 2,650 4,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학교방역비(목적) : 300,000원*4학급 = 1,200,000

2.학생복지비 2,650 2,650 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여학생위생용품지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_2추)위생용품 : 25,000원×18명 = 450,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 11,580 11,100 480

1.학생복지운영 11,580 11,100 480

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학생교복구입 9,500 9,200 300

1.학생복지비 9,500 9,200 300 학생교복구입(지원금) : 300,000원*1명 = 300,000

3.학생체육복제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.생명지킴 마음건강 진단지 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)생명지킴 아음건강 진단지(목

적) : 6,000원×30명 =
180,000

3.기본적 교육활동 68,597 63,625 4,972

1.교과 활동 41,365 39,565 1,800

1.교과활동지원 9,670 9,670 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.교과체험활동비 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

3.사회 교과활동 4,320 4,320 0

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,660 6,660 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학캠프 1,160 1,160 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 800 800 0

6.체육 교과활동 10,680 8,880 1,800

1.학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
교구구입(매직테니스라켓)  : -45,000원

*10개 =
-450,000

교구구입(축구, 농구, 배구, 매직테니스

공)  : 45,000원*10종 =
450,000

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.스포츠클럽 2,441 450 1,991

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)마을단위 학교스포츠클럽 강

사비(목적) : 30,000원×4시간×2명 =
240,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,201 450 1,751 운영비 : 19,100원*10회 = 191,000

(성립전_2추)마을단위 학교스포츠클럽 훈련비 및

 대회운영비(목적) : 10,000원×19명×4회 =
760,000

훈련비 및 대회운영비(목적) : 30,000원

*10명 =
300,000

(성립전_2추)훈련비 및 대회운영비(목적)

 : 10,000원×25명×2회 =
500,000

5.볼링체험전 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

6.가을체육대회 769 960 -191

1.교육운영비 769 960 -191 대회운영비   : -80,000원*1식 = -80,000

상품비  : -60,000원*1식 = -60,000

간식비  : -51,000원*1식 = -51,000

7.대회출전 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 27,232 24,060 3,172

1.자율활동 7,580 5,360 2,220

1.학생회활동지원 2,040 1,820 220

1.교육운영비 2,040 1,820 220 학생회활동   : 22,000원*10개 = 220,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.한걸음 활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)자율적 교육과정 강사비(목

적) : 200,000원×2회 =
400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자율적 교육과정 운영물품(목

적) : 160,000원×5프로그램 =
800,000

(성립전_2추)자율적 교육과정 도서구입(목

적) : 20,000원×10명×1권 =
200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)전문적 학습공동체 협의회 : 

15,000원×10명×4회 =
600,000

2.현장체험학습활동 16,952 16,000 952

1.수학여행 16,952 16,000 952

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,952 14,000 952 수학여행비(지원금) : 952,000원*1교 = 952,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 33,072 22,852 10,220

1.방과후학교 운영 20,962 12,462 8,500

1.방과후학교운영 20,962 12,462 8,500

1.교과프로그램 14,920 6,420 8,500

1.운영수당 12,000 4,500 7,500 강사비   : 30,000원*10시간*25주 = 7,500,000

2.교육운영비 2,920 1,920 1,000 교재구입비   : 20,000원*50권 = 1,000,000

2.특기적성교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.농어촌 방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0
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2.직업교육 1,890 1,890 0

1.직업교육운영 1,890 1,890 0

1.기술가정과실습 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0 실습재료비   : 45,600원*10종 = 456,000

실습기구   : -456,000원*1식 = -456,000

3.독서활동 10,220 8,500 1,720

1.독서활동운영 10,220 8,500 1,720

1.도서구입 7,220 5,500 1,720

1.학생복지비 1,720 0 1,720 책꾸러미지원사업 : 40,000원*43명 = 1,720,000

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 46,355 46,355 0

1.교무업무 운영 11,408 11,408 0

1.교무학사운영 11,408 11,408 0

1.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 2,160 2,160 0

3.교육운영비 1,640 1,640 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 828 828 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 748 748 0

5.환경정리 1,070 1,070 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.대학진학프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 997 997 0

1.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학생안전교육 547 547 0

1.학생인권교육 547 547 0

1.운영수당 547 547 0

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.교직원 전문성 신장 1,244 1,020 224

1.운영수당 844 620 224 강사비(고) : 111,000원*4회 = 444,000

강사비(중) : -220,000원*1회 = -220,000

2.교육운영비 400 400 0

2.학생수혜 6,850 4,850 2,000

1.운영수당 6,320 4,320 2,000 강사비(고) : 200,000원*5명*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 530 530 0

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기타 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육과정운영 학교교과 10,956 13,180 -2,224

1.운영수당 900 550 350 강사비(중) : 70,000원*5명 = 350,000
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2.교육운영비 10,056 12,630 -2,574 체험학습비(고) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

식비 및 간식비(고) : 125,000원*8교과 = 1,000,000

교통비(고) : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

교재 및 재료구입비(중) : 41,300원*4종*5

회 =
826,000

교통비(중) : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

4.학습지원실 운영 11,950 11,950 0

1.정보화실운영 11,950 11,950 0

1.학교정보화지원 9,950 9,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 97,820 89,260 8,560

1.학교기관 운영 38,954 30,754 8,200

1.부서기본운영 38,954 30,754 8,200

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,654 24,454 8,200

1.기간제직원인건비 18,290 10,550 7,740 청소원 기본급 : 920,000원*6개월 = 5,520,000

청소원 급식비 : 120,000원*6개월 = 720,000

청소원 맞춤형복지비  : 300,000원*1회 = 300,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.일반수용비 2,100 2,100 0
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3.여비 10,560 10,560 0

4.교직원복지비 620 620 0

5.기간제직원법정부담금 1,084 624 460 청소원 산업재해보험 : 50,000원*1식 = 50,000

청소원 건강보험  : 250,000원*1식 = 250,000

청소원 노인요양보험   : 30,000원*1식 = 30,000

청소원 고용보험  : 130,000원*1식 = 130,000

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 57,236 56,876 360

1.학교시설장비유지 57,236 56,876 360

1.공공요금및제세공과금 24,200 23,900 300

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.기타공공요금 5,000 4,700 300 인터넷통신비   : 60,000원*5개월 = 300,000

2.시설관리용역 12,729 12,729 0

1.일반수용비 12,729 12,729 0

3.시설일반관리 20,307 20,247 60

1.일반수용비 13,307 13,247 60 시설소모품  : 30,000원*2종 = 60,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 310,560 277,448 33,112
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